沙坪坝区人力资源和社会保障局

关于开展2025年沙坪坝区创业导师征集入库工作的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

    根据《重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局关于印发<重庆市创业导师志愿服务管理办法>的通知》（渝人社发〔2018〕91号）要求，现就开展2025年沙坪坝区创业导师征集入库工作有关事项通知如下：

    一、征集时间
2025年4月8日—5月8日
    二、征集条件
（一）拥护党的路线方针，遵守国家法律法规，无违法、违纪、犯罪行为。

（二）有良好的职业道德和社会责任感，热心服务于社会公共事务，业内口碑良好，无不良诚信记录。

（三）有固定工作或稳定收入来源以及健康的身心。

（四）具有较强专业能力，在所从事的领域取得较显著成效的以下人员：

1.具有5年以上GYB、SYB、IYB创业培训教学经验或3年以上高等院校创业教育工作经历的。

2.持有国家二级、三级创业指导师职业资格证书，并从事相关行业工作3年以上的。

3.具有5年以上大中型企业人力资源、财务管理、市场营销等工作经验的企业高管。

4.具有5年以上从事天使、风险等投资经历、投资基金、担保公司等金融企业高管。

5.熟悉公司法、劳动法、劳动合同法、税收征收管理法、审计法及其相关的法律法规且具有5年以上从业经历的律师、会计师、审计师等。

6.熟悉国家各项创业扶持政策，志愿义务提供公共创业指导服务且具有5年以上工作经历的各级机关、事业单位、社会团体工作人员。

7.熟悉国家各项创业扶持政策且具有高级职称职业技术人员或取得高级等级国家职业资格证书的劳动者。

8.其他具备创业导师条件的社会人士。

    三、评定等级
根据从业资历及其参与创业指导、创业实践等活动的成效，创业导师分为初级创业导师和中级创业导师。
（一）初级创业导师。满足导师基本条件，原则上初次申请成功的人员均为初级创业导师。

（二）中级创业导师。具有丰富的创业指导经验，担任初级创业导师2年以上，年均参与创业指导及相关服务活动不少于10次，年度绩效评估为优秀等次；开展GYB、SYB、IYB等创业培训5年及其以上和从事高等院校创业教育3年及其以上的，可直接聘任为中级创业导师。

初、中级创业导师由区人力社保部门聘任和管理，报市级就业创业公共服务机构备案。各级创业导师只能在一个区县（自治县）申报（户籍所在地区县（自治县）或工作所在地区县（自治县））。
四、征集程序
（一）推荐申报。各部门、有关单位推荐符合条件的各界人士申报。申报时，需填写《重庆市沙坪坝区创业导师志愿申请表》，并附个人简历、业绩证明等相关材料。

（二）审核评估。区人力社保局委托行业人员、专家对申报人员进行审查评估，确保申报资料真实有效，根据评估结果择优确定志愿服务导师。

（三）公示。通过审核的人员，由人力社保部门在网上进行公示，公示期为7天。

（四）公布。经公示无异议后，由人力社保部门在网上正式公布。

（五）颁证。就业创业公共服务机构为创业导师发放《重庆市创业导师志愿服务证书》。
五、创业导师的权利和义务
（一）创业导师享有的权利

1.参加志愿服务活动。

2.获得从事志愿服务的必需条件和必要保障。

3.对导师管理和服务工作提出意见和建议。

4.相关法律、法规、政策所赋予的权利。

5.申请取消创业导师身份。

（二）创业导师应遵守的义务

1.遵守导师服务管理办法，保守创业者的商业机密、知识产权、核心技术等。不得干扰其正常的生产经营活动，不得利用已经掌握的信息（如财务信息、商业机密、其他知识产权等）谋取私利和为第三人谋取利益。

2.贯彻国家的“双创”方针，遵守规章制度，执行人力社保部门工作计划，依照协议保质保量完成工作任务。

3.不断提高思想政治觉悟和政策、业务水平。

4.依法应当承担的其他义务。

    六、创业导师服务补助
创业导师受人力社保部门邀请，可开展创业大赛、创业讲座、创业沙龙、创业项目论证、结对帮扶等公共服务活动，创业导师的服务补助按照“谁邀请谁支付”的原则，综合导师等级、工作量和服务实绩等确定补助标准：

（一）创业导师参加创业大赛评审、创业讲座、创业沙龙、创业项目论证、结对帮扶等公共服务活动的，原则上初级创业导师按照500元/半天·人，中级创业导师按照1000元∕半天·人的标准给予服务补助；路程较远的，可视情况参照《重庆市财政局关于印发<重庆市市级机关会议费管理办法><重庆市市直机关差旅费管理办法><重庆市市直机关培训费管理办法>的通知》（渝财行〔2014〕43号）给予交通食宿补助。

（二）根据公共创业服务活动需要，所聘任的创业导师为国内外知名企业家、大型投资机构负责人、行业领军人物适当提高服务补助标准。

（三）所需资金纳入就业补助资金预算，在“就业创业服务补助”中列支。
    七、创业导师的管理

（一）区级创业导师参照《重庆市创业导师志愿服务管理办法》进行管理。

（二）就业创业公共服务机构根据工作需要与创业导师签订服务协议；服务协议须约定服务时间、地点、物质保障、权利和义务及协议终止等内容，创业导师服务可为单项创业工作服务和定期工作服务，定期工作服务年限在3年以内。期满后根据服务情况经考核合格可继续签署协议开展服务。

（三）对服务业绩突出的创业导师，同等条件下，优先推荐参评区级、市级、国家级评优评先活动。
（四）建立创业导师服务绩效评估机制。由区人力社保部门组织行业人员、专家每年对创业导师上一年的志愿服务活动进行评估。评估结果作为创业导师晋级、评优的主要标准。

（五）创业导师存在下列情形之一的，终止服务协议：

1.以市级、区级创业导师名义，在社会上从事创业导师职责范围之外的活动，严重损害创业导师形象的。

2.泄露所辅导的创业企业商业秘密给企业造成损失的或发生其他损害企业合法权益行为的。

3.无正当理由，3次以上不接受人力社保部门安排的创业指导活动的。
4.由于其他原因不能履行导师职责或自行申请退出的。

（六）创业导师的指导只作为创业者生产经营、决策时的参考意见，创业者依据创业导师的参考意见所作出的商业决策以及因此产生的经济后果由创业者自身负责，获得的知识产权（双方另有约定除外）属创业者所有。
附件：重庆市沙坪坝区创业导师志愿申请表

                      沙坪坝区人力资源和社会保障局

                       2025年4月7日

（联系人：崔敬宜；联系电话：86275050；邮箱：1123609041@qq.com）
附件
重庆市创业导师志愿申请表
1.基本信息

	姓名

	性别

	照
片
（1寸）

	身份证号

	民族

	出生日期
	 年     月
	最高学历

	联系电话

	传  真

	手机

	QQ/微信

	电子邮件

	单位名称

	职务

	联系地址

	邮编

	公司网站

	兴趣爱好

	常住城市

2.专业技术

（您比较擅长下面哪类专业技术? 请划勾，可多选)

	□ 财务与金融管理
□ 行政综合管理
□ 影音、图文设计
□ 信息、通信技术
□ 市场研究、市场营销
□ 法律咨询
税务与审计
□ 教育与培训
□ 策划

	□ 公众演讲
商业设计（商业计划）
调查与评估
撰写编辑
宣传推广
筹募资源
战略规划
□ 其他
请注明:____________________

3.创业经历
 您是否拥有创业经历：□ 是         □ 否
 您创业经历的年限：□ 3年—5年    □ 5年以上
（若无个人创业经验，您是否符合以下条件）
 专业人士： □ 律师    □ 会计师     □ 审计师    □ 政府工作人员
 □ 其他
 本行业已有工作年限：
4.经营经验
   您是否有经营管理经验：□ 是            □ 否
    经营管理经验的年限：  □ 3年—5年     □ 5年以上
5.创业指导方向
承诺：
我承诺所填内容真实有效！
申请人签名：                        日期：

注：1.请您如实、完整的填写该表，特别是联络方式以方便我们和您取得联系；
2.请您提供证实您工作或者身份的相关纸质证件复印件；
3.我们承诺：您的资料将严格对外保密。